



Vejle den 2. november 2004

Til Folketingets Uddannelsesudvalg

Vedr. lovforslag L 3, Lov om ændring af Lov om produktionsskoler
(Vejledning via Ungdommens Uddannelsesvejledning)

Produktionsskolernes organisationer finder ovenstående lovforslag problematisk på en række afgørende punkter:

- Produktionsskoler ønsker et tættere samarbejde med UU-centrene med henblik på en bedre vejledning til fordel for de unge, men tværtimod fremmer lovforslaget kontrol og bureaukrati.
- Lovforslaget sætter en af produktionsskolernes væsentlige styrkesider ud af kraft, nemlig det hurtige og fleksible optag af unge. I lovforslaget er der således ingen frist for, hvornår UU-centret senest skal have afgjort, om den unge kan optages eller ej.
- Der er risiko for anslag mod sektor- og institutionsuafhængigheden hos Ungdommens Uddannelsesvejledning, hvis UU-centrene tillægges visitationsmyndigheden til produktionsskolerne.

Produktionsskolerne ønsker tættere samarbejde med UU-centrene med henblik på at forbedre vejledningen for de unge

Produktionsskolerne finder det afgørende at produktionsskoletilbuddet også fremover fremstår som et landsdækkende tilbud som led i det ordinære uddannelsessystem og dermed lever op til forventningen om, at skolerne indgår i et forpligtende samarbejde med de øvrige aktører på området.

Produktionsskolerne er derfor enig i behovet for et tættere samarbejde mellem Ungdommens Uddannelsesvejledning og produktionsskolerne, hvor produktionsskolernes mere intensive og kontinuerlige vejledningsindsats kan bidrage til at skabe overblik over den enkelte unges samlede forudsætninger og potentialer, før der i samarbejde med UU-centret tages stilling til den unges videre forløb.

Det er samtidig vigtigt, at UU-centrenes inddragelse i optagelsen af elever på produktionsskolerne sker på en måde, så mange års indsats for at udbygge samarbejdet mellem specielt produktionsskolerne og erhvervsskolerne ikke bliver slået i stykker.

Produktionsskolerne går derfor ind for, at det i lovforslaget præciseres, at der lokalt skal indgås forpligtende samarbejdsaftaler mellem UU-centrer og produktionsskoler, herunder ikke blot om optagelse, men også om udslusning fra produktionsskolerne til videre forløb.

FPP har endvidere i denne forbindelse udarbejdet *et forslag til en samarbejdsmodel med UU-centrene*, som vi i vedlagte bilag har sammenstillet med *undervisningsministerens lovforslag*.



Foreningen for produktionsskoler
& produktionshøjskoler

Lovforslaget vil sætte en af produktionsskolernes væsentlige styrkesider ud af kraft og sætter kontrol og bureaukrati i stedet.

Som skoleform er produktionsskolerne kendt for det frie og løbende optag. Når en ung henvender sig og vurderes at tilhøre målgruppen, er produktionsskolerne hurtige og fleksible i optaget af elever.

Med det nye lovforslag vil skolerne reelt være tvunget til at afvente en afgørelse fra Ungdommens Uddannelsesvejledning, for hvem der ikke er sat nogen frist for, hvornår en afgørelse senest skal være truffet.

Med sådanne kontrollerende og forsinkende procedurer saboterer man i realiteten produktionsskolernes frie og løbende optag, og de unge, der skal henvende sig flere steder og vente på en afgørelse, vil opleve dette som både bureaukratisk og klientgørende.

Risiko for anslag mod UU-centrenes sektor- og institutionsuafhængighed.

Ungdommens Uddannelsesvejledning er lovmæssigt bundet af at skulle være sektor- og institutionsuafhængig.

Selvom det i lovforslagets almindelige bemærkninger udtrykkes, at netop denne uafhængighed bl.a. sikrer en bred vejledning om uddannelse og erhverv, er der en risiko for anslag mod netop sektor- og institutions-uafhængigheden, hvis Ungdommens Uddannelsesvejledning tillægges en egentlig visitationsmyndighed i forhold til unges ønsker om et produktionsskoleophold.

På vegne af

Forstanderkredsen
Danske Produktionshøjskoler Lærerforening
FPP

Birgitte Josefsen
Formand for FPP

Bilag:

FPP's forslag til samarbejdsmodel med UU sammenstillet med undervisningsministerens lovforslag.



Foreningen for produktionsskoler
& produktionsskoler

Produktionsskolernes forslag til samarbejdsmodel med UU	Undervisningsministerens lovforslag nr. L 3
Samarbejdsaftale	Samarbejdsaftale
Samarbejdsaftale mellem UU-center og produktionsskole skal vedrøre såvel visitation til som udslusning fra produktionsskolen	Der er ikke lagt op til samarbejde mellem UU-center og produktionsskole om selve visitationen.
Optagelsen af elever	Optagelsen af elever
Sikrer, at optagelsen af unge sker straks, når den unge af produktionsskolen vurderes at falde inden for målgruppen. Produktionsskolens optagelse af den unge skal inden f.eks. 3-4 uger vurderes af UU-centret. Produktionsskolens udvidede vejledningsindsats i denne startfase har som formål at skabe et overblik over elevens samlede forudsætninger og potentialer. Dette overblik skal indgå i UU-centrets vurdering af, hvilket videre forløb der skal tilbydes den unge. Produktionsskolen modtager sædvanligt statstilskud i denne vejlednings- og startfase.	Unge kan først optages, når UU-centret har foretaget vurdering af, om den unge falder inden for målgruppen. Der er ikke fastsat nogen frist for, hvornår UU-centrets afgørelse skal foreligge UU-centrets vurdering bygger alene på en samtale med den unge Produktionsskolen kan først få statstilskud til elever, når de er godkendt af UU-centret.
Proceduren for UU-centrets vurdering	Proceduren for UU-centrets vurdering
Kun når UU-centret på baggrund af de foreliggende oplysninger - herunder fra produktionsskolen - vurderer, at der kan være tvivl om tilhørsforholdet til målgruppen, afholder centret en samtale med den unge. Samtalen med den unge skal finde sted på den pågældende produktionsskole, hvor den unge er indskrevet i startfasen.	UU-centret skal i alle tilfælde vurdere, om den unge tilhører produktionsskolernes målgruppe. Det forudsættes, at UU-centrets samtale med den unge skal foregå i den unges nærområde, f.eks. i Ungdommens Uddannelsesvejledning, på en lokal folkeskole, på produktionsskolen eller andre egnede lokaler.
Virkning af UU-centrets beslutning	Virkning af UU-centrets beslutning
Den unge må ophøre på produktionsskolen, hvis UU-centret beslutter, at den unge ikke tilhører målgruppen. UU-centret skal dog som udgangspunkt sørge for, at den unge bliver vejledt til et andet tilbud. Hvis den unge ikke inden f.eks. 4 uger herefter eller senere er i anden aktivitet, har den unge krav på en fornyet vurdering af tilhørsforholdet til produktionsskolernes målgruppe.	UU-centret har ingen særskilt pligt til at sørge for andet tilbud til alle de unge, der søger optagelse på en produktionsskole. Den unge kan først få genvurderet et ønske om optagelse på en produktionsskole, når der er gået 6 måneder efter en foreliggende skriftlig vurdering fra UU-centret.

FPP 01-11-2004